
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  31  DEL  30/01/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  SERVIZIO  DI  GESTIONE 
LABORATORI/ATELIER  RIVOLTI  AD  UTENTI  DISABILI-PERIODO  30/01/2016-
30/06/2018 UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA.- CIG 683617808D



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino 
all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017,  le  risorse  finalizzate  alle 
attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

con proprio atto n. 70 del 25 ottobre 2016 è stata indetta, in funzione di stazione unica 
appaltante per conto dell'Unione Comuni Pianura Reggiana,  una procedura negoziata ai 
sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  b)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per 
l'affidamento del “servizio di gestione di laboratori/atelier rivolti ad utenti disabili periodo 
30/01/2017-30/06/2018” -  CIG:  683617808D,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  del  Codice,  per  un 
importo complessivo pari  a  euro 70.000,00,  comprendenti  euro 500,00 per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 28 dicembre 
2016, hanno fatto pervenire la propria offerta gli operatori economici elencati nel verbale 
allegato al presente atto;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  la  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti fa presente quanto segue:
• è stata ultimata la procedura di gara per il servizio in oggetto;
• la procedura di gara è stata espletata nelle date del 9-13-18-25-26 gennaio 
2017;
• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di 
gara  redatto  nelle  date  sopra  indicate,  da  cui  risulta  che per  il  servizio  in 
oggetto la proposta di aggiudicazione è a favore del Consorzio Oscar Romero, 
società cooperativa sociale, con sede a Reggio Emilia, Largo Marco Gerra, 1, e 
alla consorziata esecutrice Co.Re.s.s. Cooperativa Reggiana Servizi Sociali, con 
sede a Reggio Emilia in Largo Marco Gerra, 1, che ha ottenuto un punteggio di 
92/100 e ha offerto un ribasso del 1% sul prezzo a base di gara;
• propone pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla 
Ditta  suddetta,  per  un  importo  netto  Euro  69.305,00,  comprensivi  di  Euro 
500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  positiva  del  possesso  dei 
requisiti prescritti, e si trasferirà la procedura in argomento all’Unione Comuni 
Pianura Reggiana, che procederà alla stipula del contratto;
•  che, qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la 

Determinazione N. 31 del 30/01/2017 
pag. 2/5



procedura in argomento alla predetta Unione, per le determinazioni del caso;

Ritenuto  di  accertare  la  somma  di  €.  525,00,  dovuta  dall'Unione  Comuni 
Pianura Reggiana in riferimento alla procedura in oggetto  al Titolo 3, Tipologia 
100 codice del  piano dei  conti  3.01.02.01.999 sul  Bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente capitolo n. 585 che verrà inserito nel PEG 2017 
con  esigibilità  2017,  tenuto  conto  che  a  norma  dell'art.  179,comma  2  del 
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE:

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria 
(allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

dato  atto  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere 
favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso 
unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto quale parte integrante 
e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  del 
“servizio  di  gestione  di  laboratori/atelier  rivolti  ad  utenti  disabili-periodo 
30/01/2017-30/06/2018” per conto dell'Unione Comuni Pianura Reggiana;

di aggiudicare in via definitiva non efficace, il servizio predetto al Consorzio di 
Solidarietà  Sociale Oscar Romero,  con sede a Reggio Emilia  in Largo Marco 
Gerra,  1  P.I.  00752930354  che  ha  indicato  come  consorziata  esecutrice 
Co.Re.s.s. Cooperativa Reggiana Servizi Sociali, con sede a Reggio Emilia, Largo 
Marco Gerra, 1, P.I. 01068200359;

di dare atto che:

• la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti, e 
si  trasferirà la procedura in argomento all’Unione Comuni Pianura Reggiana, 
che procederà alla stipula del contratto;

• qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento alla predetta Unione, per le determinazioni del caso; 

di accertare la somma complessiva di euro 525,00, dovuta dall'Unione Comuni 
Pianura  Reggiana,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  codice  del  piano  dei  conti 
3.01.02.01.999 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo n. 585 che verrà inserito nel PEG 2017. con esigibilità 2017;

Determinazione N. 31 del 30/01/2017 
pag. 3/5



di dare atto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di 
entrate NON
RICORRENTI.

Determinazione N. 31 del 30/01/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/01/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 31 del 30/01/2017 
pag. 5/5


